－1－

平成３０年本宮市教育委員会１２月定例会会議録

１ 日  時  平成３０年１２月１８日（火） 午後１時３０分～午後１時４２分

２ 場  所  本宮市役所 ３階 第１・２常任委員会室

３ 出席委員  教   育   長      青 田   誠

        教育長職務代理者（１番）  谷   明 子

        委      員（２番）  渡 辺 俊 之

        委      員（３番）  古 宮 博 文

        委      員（４番）  遠 藤 傳一郎

４ 出席職員  教育部長            後藤  章

次長兼幼保学校課長       菅野 安彦

        上席参事兼第一保育所長     遠藤 文子

        教育総務課長          渡辺 清文

        生涯学習センター長       鈴木 雅文

        参事兼管理主事兼指導主事    渡辺 敏弘

        指導主事            佐藤 義和

（書記）教育総務課総務係長   遠藤 あけみ

５ 傍聴人   なし

６ 案  件

   報告第 １ 号  本宮市議会１２月定例会一般質問について

   報告第 ２ 号  スキー教室日程について

   報告第 ３ 号  南達方部学校教育指導員の先進地視察について

   報告第 ４ 号  明るい選挙啓発ポスターコンクール大臣賞受賞知事報告について

７ 審議経過

【午後１時３０分開会】

◇教育長 ただいまから、教育委員会１２月定例会を開会いたします。

  着座にて進めさせていただきます。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎会議録署名委員の指名

◇教育長 会議録署名委員の指名を行います。

  今回は、１番委員と２番委員にお願いいたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１号 本宮市議会１２月定例会一般質問について

－2－

◇教育長 報告第１号本宮市議会１２月定例会一般質問について説明をお願いします。

◇教育部長 平成３０年第６回本宮市議会定例会が１２月４日に開会し、１２日までの会期で開催さ

れました。一般質問につきましては、１０名の議員が市政を質し、このうち５名の議員から教育行

政に関する質問がありましたので、主な内容を報告させていただきます。

  資料につきましては、定例会資料の１ページから５ページが一般質問の一覧表、６ページから２

７ページまでが教育部関係の答弁資料となっておりますので、ご覧いただきますようお願いをいた

します。

  はじめに、受付１番、作田博議員からは、ふるさと納税を活用し、「漫画で学ぶ本宮の歴史書」作

成について質問がありました。本市の歴史書につきましては、合併前の本宮町と白沢村で町史、村

史が編纂され、図説「本宮の歴史」も発刊されていること、漫画を媒体とすることにより「気軽さ」

や「分かりやすさ」という部分で多世代にわたり受け入れやすいものになるのではないかと考える

が、今後、先例自治体の調査を行うなどして研究を進めていく旨答弁いたしました。

  次に、受付５番、斎藤雅彦議員からは、全天候型ランニングコースの整備に関する内容とコミュ

ニティ・スクールに関する２件の質問がありました。全天候型ランニングコースに関しては、当初

の運動公園内・多目的グラウンドの外周に整備する方針からの変更理由及び「みんなの原っぱ」の

選定理由、ランニングコースの整備内容について問われ、計画変更に至った経過や「みんなの原っ

ぱ・健康増進広場」の整備コンセプト、関係団体の意見聴取の状況をお答えいたしました。

  また、コミュニティ・スクールについては、来年度に導入を行う五百川小学校の取組みとして、

一つに、子どもの安全・安心な教育環境をつくる。二つに、子どもの夢を育む学校をつくる。三つ

に、子どもの郷土愛を育む。これら三つの目指す姿の実現、更には新学習指導要領に示された「社

会に開かれた教育課程」の実施に向け、学校と地域が連携し推進していくこと、さらに市内各学校

における今後の導入予定などについて答弁をいたしました。

  次に、受付６番、国分勝広議員からは、本市の学力に関し、貧困との関係性について質問があり

ました。全国学力・学習状況調査において、家庭所得や保護者の学歴等を合成指標として、正答率

の相関関係を見ているが、２９年度の調査報告では、家庭の社会経済的背景の学力への影響は小・

中学校とも教科により様々であり、全体としての傾向を明確に読み取ることは難しいとの結果が報

告されていること。また、社会経済的背景が低くても、学力上位に位置している児童生徒が少なか

らず存在している旨を答弁いたしました。

  次に、受付７番、川名順子議員からは、小中学校でのガン教育の現状と医療的ケア児の対応につ

いて質問があり、ガン教育については、現状として中学校の保健の時間に「健康な生活と疾病の予

防について理解を深める学習」の中でガンについて学習していること、学習指導要領の改訂により、

２０２１年度からは中学校で「ガン教育」を取り扱うことが明記されたことをお答えしました。

  また、日常的に医療的ケアが必要な児童生徒、いわゆる「医療的ケア児」の小・中学校での受け

入れについては、現在は在籍していないが、国の指針に基づき保健・医療・福祉等関係者との連携

を図るとともに、医療的ケア児が安全に安心して学べるよう、看護師の配置等、受け入れ体制を整

備する必要がある旨、答弁いたしました。

  次に、受付９番、根本七太議員からは、降雪時に地域のボランティアの方々が学校や公民館など

の除雪をしているが、ジャリ敷のところは除雪に苦労するため、舗装できないかとの質問がありま

した。こちらに関しましては、教育委員会所管の施設は多数あり、未舗装の駐車場も多々あること

から、施設の現状や利用状況、舗装の必要性を整理し、全体的な整備方針をまとめていく必要があ

－3－

る旨、答弁をいたしました。

  以上が教育委員会関係の一般質問の概要でございますが、詳細につきましては、答弁資料をご参

照いただきますようお願いいたしまして、報告とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第１号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２号 スキー教室日程について

◇教育長 次に、報告第２号スキー教室日程について説明をお願いします。

◇次長兼幼保学校課長 資料２８ページになります。

  平成３０年度スキー教室の開催について説明をさせていただきます。

  この事業につきましては、補助事業で放射線の影響で十分に屋外活動ができなかった児童の屋外

での体験活動を行う機会を確保し、スキーの体験をすることで体力増進の一助とすることを目的と

して実施しております。補助名が、国の被災した子どもの健康・生活対策等総合支援事業補助金を

活用しておりまして、平成２５年度から本年度で６回目の実施になります。

  日程は資料のとおりで、１月から２月にかけて７つの小学校、３年生から６年生、合計約１，１

００名が対象となります。今年も例年どおり実施をさせていただきたいと思います。

  以上で、説明とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第２号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第３号 南達方部学校教育指導員の先進地視察について

◇教育長 次に、報告第３号南達方部学校教育指導員の先進地視察について説明をお願いします。

◇指導主事 南達方部学校教育指導員の県外研修視察についてご報告申し上げます。

  南達方部学校教育指導委員会として、１１月１６日に仙台市内各会場にて研修視察をしてまいり

ました。

  １の目的から６の場所までは報告書のほうをご覧ください。

  ７の所感について読み上げます。

  学習指導要領の改訂で、主体的・対話的で深い学びを通して生きる力を身に付けることができる

ための授業改善が求められている中で、一人一人の学びを保証する、合理的配慮の視点から研修先

を決定いたしましたが、指導員が研修先を自己選択したことによって、課題意識を持って主体的に

臨むことができました。また、午後から情報共有の場を設定したことにより、広汎にわたる障害に

対して理解を深めるとともに、子供たちの力を可能な限り伸ばしていくための教育上の手立てにつ

いてより詳しく知ることができ、大変有意義な研修視察となりました。

  以上です。

◇教育長 それでは、報告第３号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

－4－

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第４号 明るい選挙啓発ポスターコンクール大臣賞受賞知事報告について

◇教育長 次に、報告第４号明るい選挙啓発ポスターコンクール大臣賞受賞知事報告について説明を

お願いします。

◇次長兼幼保学校課長 資料３０ページになります。

  １１月の定例会において、報告させていただきました白沢中学校１年、三瓶瑞希さんが、平成３

０年度第７０回全国児童生徒明るい選挙啓発ポスターコンクールにおきまして、全国１位となる文

部科学大臣・総務大臣賞の受賞にあたりまして、今月２５日、県知事並びに県教育委員会への受賞

の報告を行うこととなりましたので、報告いたします。

  なお、表彰状の伝達は、昨日、１７日月曜日に本宮市の選挙管理委員会で行われております。

  以上、報告とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第４号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎その他

◇教育長 次に、その他事務局から報告等があればお願いいたします。

〔「ございません」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎次回開催日程について

◇教育長 なければ、次回教育委員会の日時を決めたいと思います。

〔次回開催日程について協議〕

◇教育長 次回教育委員会は、１月１７日木曜日、午後１時３０分開会といたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎閉会の宣告

◇教育長 これをもちまして、教育委員会定例会を閉会いたします。

【午後 １時４２分閉会】